Ex hac doctrina inferatur primò, si mulier, vel filius meus reuerentia ductus fideiubat, non teneri in conscientia sicut ex fideiubile, etiam fideiubile solemniter habeat a iure requisita. Item si promittat solumtum debita patris, vel matris mortuorum, non teneri solvere, & generaliter nullus tenetur statu contractu per metum leuem celebrato, sed potest ita tene-ri exceptione iniuria facta, & is qui aliquid ex tali contractu accepit, restituere debet. Ratio est, quia metu reuerentiali contentiens per iniuriam consensit, potest ergo libertatem suam optime recipere, & tando in iure naturali se queri exceptione iniuria facta, sic Lessius. 48 Sanchez lib. 4. disp. 9. n. 13. & 14. Quare si donati aliquid tali metu celebrato, ubique non restituantur, potes occuli compensatione vii; si tamen iurari, debet prius iuramenti relaxacionem impetrare, quam potest Episcopus concedere.

Secundò infesto, idem esse dicendum de consentiente precibus importunis, que crebro, & vehementer virgat consentientem, quaram molestiam non potest minore incommode repelere, quia preces importune involuntarium mixtum constitutum, ut optimè probat Sanchez lib. 4. de matrim. tuta disperat. 10. Quare eti metus illius non cadat in virum constans, quis leuis est; at quia iniuriosus est, ideo patiens illum non tenet pionillis stare, & infestans metum non potest accepta ex tali contractu retinere. sic Lessius & Sanchez supra.

Dixi consentientem involuntariè precibus debet taliter contentire, ut molestiam illarum non possit faciliter, seu sine difficultate repellere; si tamen facile molestiam illarum repellere posse, uti possunt Platati, & Principes beneficia, & officia coadentes precibus agitati, censor non debet per iniuriam concedere. ita Lessius num. 48. qui dicit sapè concinger concedendum aliquid precibus importunis, eti in collisione fuit in iustitia, at in retentione non esse, sed concessionem facta, nullo modo vult libi donatum reddi. & tradit Basil. lib. 4. §. 12. vni. 3. & 10. sapè enim Principes grauatae precibus supplicium volunt, diffinireque, ne minor sit rogantium tuba, ut dicebat Senec. plurilique factificium altissimum.

Sed aduersus supradicta obstat Ioann. Med. Cod. de rebus p. 9. 3. causa 2. vers. fiat remissio, afferens metu extorta obnoxia testimoniis non est. Idem docet Basil. de Leon lib. 4. de matrimon. cap. o. num. 5. solum ea ductus ratione, quod metus leuis facili reselli potest. Sed probari virgatus potest. Primo, quia in iure negantis actio patienti metum sic donata recuperandi. Ergo caries iure recuperandi, alia ius negantis actionem cooperatur iniuriae illata, tenui illam contrinaret. Confirmo. Inquit enim est innocentem punire, docente manente indemniti: si accepta per metum leuem restituenda sunt in foro conscientie, inquit enim est patienti metum denegare actionem recuperandi. Secundò forum internum conforme debet esse externo, quando externum fallax presumptione non innuitur, ut sapè diximus, sed externum cognitio metu leui adhuc negat restituendum eum, que sic sunt acquista. Ergo a foro conscientia non debent restituvi. Tertiò matrimonio

nium sic contractum validum est. Ergo & alii contractus firmi esse debent. Probo consequentiam: nam metus qui alios contractus rescindendos confluit, matrimonium nullum reddit, quia major libertas in matrimonio est requisita. quam in aliis contractibus. Ergo contra metus, qui matrimonij valori non obstat, non obstat, firmitatem aliorum contractum. Quarto si acquisita per metum leuem restituvi deberent ratione iniuria facta, non solum interres metum ea restituvi debet, sed etiam quilibet illorum possessor; siquidem patienti metum semper habet ius, ut sibi detur satisfactio de iniuria illata, que satisfactio neque fieri, nisi recuperanda tem sibi ablatam per metum; potest ergo à qualibet possidente recuperare. Hoc autem videtur fallum, quia si possidentis non tenuerit, sic accepta patienti metum reddere, quia non tenuerit ratione iniuria acceptio, cum ipse nullam iniuriam commiserit, ignarus enim fuit, ut suppono, metus illati, sequitur tamen ratione rei accepta, cum haec non sit patientis metum, sed possidente. Ergo ex nullo capite est obligatio sic accepta restituendi, in his ex parte contentis Azor. lib. 1. 11. g. 16. dum dicit extorta per metum / eum, qui est causa aduersus, & sine quo actus non fit, est restituenda, fecus si solum sit causa impulsiva seu excitativa, & qua non intercedente actus fit.

5. Verum his argumentis facile responderetur. Ad primum admitto patientem metum leuem carere iure foro recuperandi sic donata, esto non carere iure naturali, neque proinde Ecclesia, & res publica negant hanc forensem actionem cooperatur iniuriae facta, sed illam permitte ob bonum commune, scilicet ne res publica libitus perturbetur. Ex quo sit nihil iniquum facere priuando innocentem forensi recuperatione.

Ad secundum, forum internum exerno conformatur. Externum autem non negat restituendum faciendam esse, sed negat faciendam esse compulsione iudicis. Adde, esto non debet actio quod metus causa, ad rescindendas donations, & quilibet contractus metu leui celebratos. At bene potest officium iudicis imporari, & officio iudicis tales contractus rescindi, & sequuntur est, ut ita fiat, ne inferens metum commodum aliquod reportet ex sua maiestate, vel ne patienti metum damnum iniuste patiatur. sic glossa cap. cium dicitur, de his qua vi. & ibi Panormit. n. 9. Anton. n. 16. Ancharan. n. 2. & tradit Garcia de nobilit. glossa 17. n. 20. Thom. Sanch. lib. 4. disp. 9. n. 5. Lessius lib. 2. c. 87. dub. 6. in fine. & alii plures à Sanch. & Garcia relati.

Ad tertium respondeo, metum qui valori matrimonij non obstat, non obstat firmitatem forensi aliorum contractuum, obstat autem firmitatem naturali, quia ex alteri contractus rescindi possumus, eti vaidi sunt; ut matrimonium nequit rescindi, si tenuerit validum fiat.

Ad quartum respondeo probabile esse sic possidentem non teneri sic acquisita restituvi ita docet Ioan. Garcia de nobilit. glossa 17. num. 29. Lessius lib. 2. c. p. 17. dub. 6. num. 39. & a. b. 5. num. 33. Verum probabilis ex simo ratione rei accepta teneri ex iure naturali. Nam etio dominium rei translatum sit, est tamen infinitum, & revocabiliter translatum ob iniuriam commissum, & proinde quocumque voluerit translatum sibi remitti, debet possidentis reddere. sic Sanchez lib. 4. disp. 9. num. 6.

PUNCTVM XIII.

An metus mortis, vel alterius grauius damni à praecitorum transgreditione excusat.

1. Primitur differentia actionum prohibitarum.
2. Metus mortis. & cuiusvis damni minuit culpam.
3. Non excusat culpam in his quae sunt inrrisecit mala.
4. Quid dicendum de homicidio.
5. Quid de comestione canis humans.
6. Quid de tyranno minante mortem, nisi comedas carnem humanam.
7. An metus mortis excusat ab obseruancia praecepti diuinis.
8. Quid dicendum de exercicio potestatis Ecclesiastice.
9. An metus grauius damni excusat sapè, non semper ab obseruacione humani praecepti, & quando hoc contingat.

Actiones prohibitas sunt in multiplici differentia. Alias sunt ita pravae ut nulla ratione etiam per diuinam potestiam honestari queant: i. quales sunt mendacium, idololatria, odium Dei, pollutio voluntaria, fornicatio, & similia. Aliæ actiones sunt quae honestate admittuntur: ut est acceptio rei alienæ iniuste possidente, si enim tibi concedatur à Deo facultas surripendi, nullum in acceptione peccatum committis. sicut non committis, cum ex graui, vel extrema necessitate alienum accipis; similiter acceptus ad mulierem, si facta sit propria, nullum est peccatum. Alias sunt actiones, quae ex se nullam honestatem, vel dishonestatem habent, tamen

D 4 illam

illam ex diuino, vel Ecclesiastico precepto. Haec sunt confitatio in duplice specie, mixtio aqua ad confessionem calicis ritus communis celebrandi sacrificium, integritas confessionis, &c. His potius.

2. Dico primò, Metus mortis, & cuiuslibet grauis damni, est non excusat à culpa, illam diminuit. Conclusio expressa est, in e. sacra. de his quibus v. b. l. d. metus extenuat culpam. Et ratio est manifesta, quia metus extenuat libertatem ad culpam requiri; raro tamen, vel nunquam illam in tantum excusat, ut ex peccato mortali faciat veniale, sed res intactas relinquit. sic Salas 1.2. q.6. art 6. tract. 3. c. 1. p. 3. s. 2. Sylvest. verbo misus, q.7. Sanchez lib. 4. de matr. l. 1. n. 6. Villalob. tr. 3. diff. 7. p. 4. 6.

3. Dico secundò, Metus mortis non excusat in his quibus sunt intrinsecè mala, quaeque nulla ratione honestati possunt. habetur super dicto cap. sacris. ibi, cum ob nullum metum peccatum fieri debet, & ex terminis liquet, si enim actio intrinsecè mala est, metus, cum libertatem non tollat, tollere eius malitiam non potest: haec enim ratione non fieri mentiri ob tuendam vitam, neque adulterari, neque fornicari, neque pollutionem procurare, neque homicidium facere, quia omnes haec actiones intrinsecè mala sunt.

4. De homicidio non defuerunt Doctores, qui assertent licet tibi occidere innocentem, si à tyranno minoris occidendum, nisi occidas, sic docuit Iason & si minus, n. 17. In istis de actionib. & Cynus l.1. C. unde vi. q. penit. excusat serum occidentem uxori adulterem, mandato domini minoris mortem. Salicet, l.1. c. unde vi. Bart. l. si seruus, ff. de noxal. actionib. quia in ea l. apertè dicunt serum nihil deliquerit, qui domino ibiēnti obtemperat. & Iean. Anan. cap. intersepsi, n. 18. de homicid. excusat illum, qui metu tyranū aliam occidit. Cardinal. cap. sacris, de his quibus vi. Ratio est. poteſt, quia si r. fugiente hoste, adst in itinere innocens, quem pedibus debes conculeat, si trahas; non obligaris detinere, sed pro defendenda tua vita potes cursum proloqui, eis in cuius innocentem interficias. Ergo pro defendenda tua vita potes innocentem vita priuata.

Nihilominus Catholica sententia est ob nullum metum licet directè innocentem vita priuata, habetur Exod. 23. In sanctem, & innocentem non occides, quia auerſor impium. Ratio est, quia nemini datum est dominium vita alterius. Ergo nemini licet alterum occidere. Neque obstat ratio contraria. Fator in qua, te posse fugere, eis in fuga innocens sit per accidens, quia tunc innocentis occidio non inciditur, sed per accidens, tam respectu tuae intentionis, quā fugae contingit. sic Lefsius lib. 2. cap. 9. dub. 6. num. 59. Hac enim ratione tibi licet in defensione tui vel alterius aggredientem interficere, quia non interficationem, sed defensionem per se intendis idēque in l. ut vim. ff. de iustis. & iure, dicitur, qui ad tutelam sui corporis aliquia facit, id iure facta videatur, quare sola occisio innocentis per se intenta, est quæ prohibetur taliter, vt nulla ratione valeat honestari, non tamen occidio indicata, unde eti republica signorum dominium habeat, possitque pro communi bono innocentis vitam periculio expondere, vel tyranno occidendum tradere, quia etiam ipse innocentis vel ex pietate, vel ex iustitia legali pro communi bono obligationem habet et tradendi. At nullo modo licet recipublica per te, & directè innocentem occidere, eti sciat tyramum occisione illius forte contentum, quia occidio innocentis de se mala est, neque est medium per se ordinatum ad recipublicam defensionem, id est malitia tyranri, cui non licet cooperari, ut optimè probat Lefsius lib. 2. de inf. c. 9. dub. 7. n. 37.

5. Secunda actio, quæ vocatur in dubium, an sit intrinsecè mala, est conitio carnis humanae, hominum, inquam, qui alias sunt interficii.

Valent. 1.2. d. l. 9. q. 3. p. 1. col. 3. absoluēt defendit esse intrinsecè mala neque honestari posse timore mortis. Probabile reputat Victor. rel. de temperant. n. 6. Azot. 1. lib. 1. inf. mor. c. 13. q. 4. Ratio est, quia natura ipsa hanc conititionem exercitat, ut poteſt barbam, & ferocem illaque vientes barbaros, & brutis feriores appellamus: signum ergo est, eis intrinsecè malam.

Nihilominus probabilius existimat, hanc conititionem non esse ita mala, quia ex grauiſſima necessitate honestati possit, sic Nauari. cap. 23. num. 12. Emanuel à verbo comedere n. 1. in editione Compluti. & Roman. Caietan. quæb. 1.8. art. 2. ad 2. Tolte. p. 1. b. 7. le pec. mortal. cap. 6. o. 3. Lefsius lib. 4. cap. 3. dub. 2. num. 10. Thom. Sanchez lib. 1. Decalog. cap. 18. n. 12. Bonac. diff. 2. de pec. q. 3. p. 2. n. 13. Ratio est, quia horroſus infiatus in conitio carnis humanae honestati sat videtur extrema necessitate, & horrore mortis: horroſus enim mortis alium horrorem vincit, magis enim durum, & horridum apparet te velle morti tradere, & fame perire, cum facile possit vitare, quām horrorem sit vici carnis, quæ feris, & aibus comedende relinquuntur. Secundò tota malitia huius conititionis sita est in indecentia, & horrore, quem secum trahit conitio carnis eiusdem naturæ cum comedente. Sed hæc indecentia non oblitat, quoniam in medicinam sumatur caro hu-

mara vaguentis condita, vt contingit in medicamento, quod medici memam appellant. Ergo ueque etiam debet oblitare, quoniam sumatur in medicinam virginitatis necessitatis, siue caro sit condita, siue non: conditum enim non videatur variare naturam cibi, & ex alia parte necessitas virginitas est quasi quædam naturæ infinitas. Poterit ergo in his iemedium applicari.

6. Ex his patet quid tibi faciendum sit, si tyranus minetur mortem, ni comedas carnem humanam? si enim tali conititione intendit detestari huius abstinentiam quasi malam, vel inutilē, & superfluum, debes omnino abstineat, & mortem subire; alijs irrationabiliter consuetudinem comedendi carnes approbat, & illius abstinentiam laudabiliter reprobat, quod est intrinsecè malum: quia ratione non licet idolochysis veſci, sic docet Lefsius lib. 4. cap. 3. dub. 2. num. 11. Quocirca quiescens in odium religiosus, vel legis aiquid faciendum imperatur sub communione mortis, alijs licet, nullo modo licet tibi illud efficeri, quia religiōem, & legem sanctam facta ipso reprobat. Quapropter sanctissimi Machabei, cum compellerentur à Rege Antiocho catenam porcinam manducare, obedire non voluerunt, quia in odium sancte legis sita est coetus imperatorum, 2. Machab. c. 67. Verum si alio fine doce honesto tibi conitio carnis humanæ imperatur, sub communione mortis, poteris iuxta supradicta at vivanda mortem comedere, quia tunc vere adest extrema necessitas, quæ est ratio excusans hanc conititionem, ita Thom. Sanchez lib. 1. in Decalog. cap. 18. num. 13. cum Vict. Rel. de temper. n. 6. Laudabiliter tamen procederes, si mortem subires, non tamen tenetis medio ita de se indecenti, & horribili vita conservare, ut multa exemplis probat Lefsius sup. p. 11. Bonac. p. 1. 5. Idem quod dictum est de conitione carnis humanæ, dicendum est de cibis idolo immolatibus, non enim licet vilo timore vesci illis si in odium & contemptum nostræ religionis imperatur, secus vero conscientiam tali fine: ita Valq. 1. 2. diff. 16. c. 5. Bonac. diff. 2. le pec. q. 3. p. 2.

Alijs sunt actiones iure naturæ prohibita, vel imperata extra calum necessitatis, illo tamen adueniente honestari dicuntur, quia ratione famili intercedentes dominis, illosque comitantes in executione turpis amoris, remigantes in tribem Turcarum, debitores, depositarij in solvendis debitis, vel depositis excusantur, de quibus, & alijs multis exemplis suis locis erit sermo, præcipue tract. de charit. disput. de scandalo.

7. Dico tertio metus mortis excusat etiam ab obseruantia præcepti diuini positivi respiciens vilitatem propriam, & speciale operantis; secus vero respiciens bonum commune. Utramque partem tradit Salas tract. 3. disput. sect. 1. numer. 35. & 36. Prioris pars exempla sunt integritas confessionis, confessio ipsa præmittenda Eucharistia communio. Non enim lex divina cum eo rigore videatur obligare. Valquez 1.2. disput. 16.2. cap. 2. Sanchez lib. 1. cap. 18. num. 4. Suarez de cesariorum diff. 6. sect. 3. num. 7. plutes refutent Bonac. disput. 2. de pec. quæb. 8. p. 2. numer. 3. Suarez lib. 3. de legib. cap. 30. numer. 6. probari poterat illo 1. Reg. 21. vbi David manducavit panes propotionis, quos non licet latice manducare, & tamen in illi facto nullum peccatum commisit, ut constat ex Matth. 12. Discipuli die sabbati spicas colligebant, Machabei pugnabant, quæ omnia ex necessitate viginti honestabuntur, ut tradit D. Thom. 2.1. quæb. 100. a. 8. & 3. p. 9. 40. art. 4. ad 3.

Ex quo sit habentem votum simplex castitatis, posse timore mortis, vel alierius grauiſſima damna matrimonium contrahere: quia votum non obligat cum tanto rigore: non tamen poterit sic contractum confirmare, quia ratione metus matrimonii non contraxit. Vnde consummatio accederet ad non suum.

Solum de suscepione communionis, vel baptismo existimat Azot. tom. 1. lib. 1. inf. cap. 11. quæb. 2. obligare cum vita discernimur, quia teneris certam reddere quoad polis tuam æternam salutem, quod fieri nos potest abuso horum sacramentorum receptione; vera enim contrito difficultas est, & ignorantia illam consequatur. Verum existimatio probabilius te cum vita discernimur non reperi illa sacramenta suscipere, quia nec teneris ratione præcepti diuini. Alias cum vita discernimur deberes confessionem communioni præmittere, integrèque confitenti, quod omnes reprobat, neque teneris ratione periculum admittendi vitam æternam, cum quia hoc periculum mortaliter non inest, quoties mortaliter tibi conflat de contitione. Item suscepito sacramento etiam remanet item fieri periculum non enim leis an riē suscepit, an riē fuerit administratum: non ergo teneris omne periculum amitteri saluem vitare; sed solum mortale, & probable periculum, alias est obligatio impossibilis. Item si es obligatus fecerat salutem reddere, quoad postes, suscepito sacramento confessionis, deberes Eucharistiam suscipere, & suscepit Eucharistia, extremam rationem, vel aliud sacramentum, ut si forte invito fui defectus, alio recompenseretur. Adde cum non sis in extremis, quando obligat confessionis, & Eucharistia præcepit

quam dilatim, sed locus concedatur ea alio tempore sumendi, cedis omnino periculum propositum amicendi eternam salutem, qui vix periculum sit mortali, non periclitatur excedere falsus, & ita docet Thomas Sanchez lib. I. cap. 8, n. 10, cum Sot. lib. I. de ins. quast. 6. art. 4. ad f. corp. Cordub. p. 137. dicitur. Art. Arg. 2. z. q. 6. art. 3. in 1. sub. circa solutionem art. 4.

Exempla posterioria partis conclusionis sunt sanguinem confessio, consecratio in duplice specie, illius cum unctione, rite sacramentorum confectio, scilicet Eucharistia in pane tritico, absolucionis sacramentale rite dispositio, vel cum debita iurisdictione, extrema unctione infirmatio, & non fano, & alia huiusmodi, haec enim omnia nullo modo licent fieri, etiam si obinde mortem debetis habere, quia bonum commune religionis, quod haec praecipue arcedit, proponi debet cuilibet particuliari danno: sic colliguntur ex Sanchez *suffrag. num. 8.* Suarez *q. 5. i. n. 3.* p. disp. 5. sed. 3. n. 3. Sed obiciens, metu cadente in constanter vitam potius contractare matrimonium absque peccato (dummodo illud non coniungimus) vi opimur probar. Thom. *Q. 4. disp. 1. n. 6.* ias si peccates in tali contractu, non permitteat eccliesia contracte ob virandum temporale periculum, siue petentium *c. eum locum, c. veniens, de sponsal.* sed qui contractu mens, efficit sacramentum nullum, sicut efficit qui indisponit ab eo igit, vel in materia indebet conferat. Ergo non omnibus pithabolationibus boni communis debet praeferri: cuilibet particuliari danno.

Respondeatur esse claram differentiam inter sacramentum matrimonii, & reliquorum sacramentorum confectionem, Sacramentum enim matrimonii habet pro materia, & forma esse contractum legitemum. At quando contrahis metu, non affis contractum, non quidem tua culpa dum metum non intuleris, sed culpa infectoris, illa autem culpa interuenientis irritatur ab Ecclesia contractus in tui fauorem, ac proinde licet contrahens non peccas quia non apponis materiam, neque formam indebitum sacramento, cum ibi non sit contractus legimus, in quo materia, & forma huius sacramenti consitunt. At in rebus sacramentis, cum determinata sunt eorum materiae, & forme, si de facto ab eo traxeris indispofito impedendas, vel teatibus confectiones super aquam profetas, iam formam, quem de forma est, super indebitum materiam continuitus, idemque graueris peccas, & his contentif. Thoma Sanchez lib.1. in De cal. c.18. num.4. Valentin. diff.1.1.g. ner. q.1. p.2.s. respondeat prius argum. Regid de fara, diff.2.8. dub.2. basili de Leon. lib.4. cap.1.

16.n.4.
8 Ab ha regula excipit Thom. Sanc. supr. n.8. exercitium
potestatis Ecclesiasticae. Affirmat namque excommunicare
abique potestate non esse tam momenti, quia timore mortis
hoscelet peccatum, & praecipue cum nullum damnum ex tali ex-
communicatione, utpote irrita, excommunicato proueniat. Mi-
hi tamen haec exceptio non probata. Affirmo namque tale
exercitium illuc est, nec timore mortis posse hoscelet
qua est fictio, & simulario potestatis, & quasi in opere men-
dicium, ac proinde eti nullum damnum alium inferas, sicut
non infert iocolum mendacium, haber tamen de se malitiam
quia timore mortis nullo modo tollitur, & ita docuit Suarez
supr. n.3

⁹ Dico vitium metus mortis, & alterius grauis danni ex
casu aliquando ab obsecratione legis humanæ tam ciuilis
quam Ecclesiastice, aliquando non. Examinate autem quando
hoc in particulari concipiatur.

omnes materias praesenti tractauit immiscere. Breuiiter tamen dico, si lex humana prohibet, vel imperet actum aliquem res-
ponsicem de se summa communi, obligat ad sui obseruan-
tiam periculo mortis, quia tale bonum commune praeferi de-
bet cuiuslibet utilitati particulari. Hac enim ratione non licet oculis
obligari necessitatibus conficeret sacramentum Eucharistiae, si
ne vestibus laicis, deinceps sine mixtione aquæ, & alius huicmodi,
qua sunt actiones responcieret ritum communem. Vide
contrarium contrarium sententia Bonac. disp. 2. de pœn. q. 2. p. 2. num. 9.
cum Anton. 3. p. 1. r. 1. 3. cap. 6. Salas de legib. disp. 11. sect. 1. n. 8.
ver. fons. idem. Valdesque disp. 161. 3. Valen. disp. 7. quef. 8.
p. 8. quef. 1. B. C. can. tom. 2. tr. 1. 1. cap. 6. quef. 4. p. 8. m. con-
tent Suarez ex parte lib. 3. de legib. cap. 30. num. 15. vbi dicunt
cessante laicando, & contemptu, posse per viamad morte-
factum absque vestibus laicis, & adducit Ledezm. 2. p.
quef. 19. art. 1. quef. 25. art. 3. Medin. 1. 2. quef. 9. 6. art. 4. Na-
varr. cap. 25. num. 84. Mouentur, quia leges humanæ don obli-
gant cum tanto dispenso. Addant tamen, nisi ita expulso
bonum commune, quod ego tempore cristiuno adeste in his
actionib. Verum si actiones non responciant de se bonum com-
mune, sed potius singulorum utilitatem, numquam obligant
cum discrimine vite. habetur cap. consil. um. de obser. ieiuniu. vb.
præceptum ieiuniu non obligat cum detramento salutis, 8.
id est de solutione decimationis, & auditio Misla. & cap.
inver. de festis. excommunic. cap. quoniam multos, 18. q. 2. ex-
citant communicantes cum excommunicato ob necessitate ac-
tu. Et ratio est, quia neque Ecclesia, nec reipublica conferat pro-
xime intentione habere obligandis, debet enim in suis legibus
Christi legibus conformari, cuius iugum uiae est. & ou-
lens. Ade Ecclesiæ, & republicæ concessam non esse potesta
tempore obligandi subditos cum eis discrimine, nisi communio
non necessarium fuerit, non enim cogere potest subditos belum
agredi, nisi defensio republiæ infert, vt rectè dixit Salas tr.
disp. 3. fons. 1. num. 33. Hinc si timore mortis, vel alii iuri gra-
dami licet tibi matrimonium contrahere cum impedimentis
impedire, vel dirimere, quia non est credendum cum eo ti-
gore vel Ecclesiæ et cœli obligatum, præterquam quid in tal-
calu matrimonio non est, & ita docet expressè Suar. lib. 1. a
leg. 2. o. 1.

leg. 6. 3. n. 10. 3.
So um obici potest aduersus hanc doctrinam c. sacris, de his
que vi. vbi Pontifex credit communicantem excommunicatis, t.
per coactionem adstrictis fuerit communicare, ab excommunicati-
one liberum esse: at si per metum communiceat, excommunicati-
onem labet tenere: & redditum ratio, qua licet metus attenu-
at culpm, non tamens eam profutus excludit. Et go merus non exclu-
dit culpm in prohibitis lege Ecclesiastica, qualis est communica-
tio cum excommunicato.

Hunc textum varie explicant Adrian. mat. de excommunicati. § quoad materiam. D. Thom. 4. d. 1. q. quaq. 1. art. 2. art. 4 qu. 3. Sylvestris verbo metu, quaq. 7. Angel. excommunicati. 8. q. 18. Navarri. c. 27 num. 33. Suarez tom. 5. in 3 p. 1. § p. 6. c. 7. on 3. v. 10. m. 10. d. 1. p. 1. set. 1. num. 13. C. lib. 3. de legib. epi. 2. p. 20. fine. Sanchez lib. 1. in De catalog. cap. 18. num. 4. Salas tr. d. 3. d. 13. p. 3. f. 1. t. 1. num. 34. Couraier cap. almo. § p. 3. num. 9. Mihini cap. 1. explicatio magis probatur, qua affirmat loqui tesi. non de qualibet communicatione cum excommunicatis, sed de communicatione cum excommunicatis in criminis. sive de communicatione, quae cederet in contemptum religiosum, vel legis Ecclesie, que communicatio cum intrinsecis mala sit, ob nullum meum honestatum potest.

PVNCTVM XIV.

Qualiter metus probandus sit.

- Metum allegans probare debet.
 - Probatio hisque inducere grauem metum metus probatur.
 - Coniectura metus probatur.
 - Sufficiens coniectura est, si praecessisset tractatus de tempore.
 - Item si fuisse reclusus.
 - Poenitentis actus facti indicat aliqualiter coacte factum fuisse.
 - Probatio metus iudicis arbitrio relinquitur.
 - An duo reges deponentes de metu praferendi sint multis negotiis.
 - Quando confatur metus purgatus.

- P**rimo certum est, merum allegantii incumbere onus probacionis, tum quia nemo praetunitur delictum commissum nisi probetur ex vulgari, merito, scilicet pro socio, et tradit plurem. Tercius Flamin. lib. 13. d. resign. qn. 71. tum quia metus citetur facere factum non praesumitur, nisi probetur. *c. ian. 8. ver. 10.* Conspicuum istam, de h. in inf. l. in bello. s. f. a. f. de capite & postea in r. e. tradit Menoch. ons. 11. n. 301. Msc. alias aliquos legatos, verb. facta. con. 1. 32.

mus, metum grauem inducere probetur legi simè, metus sufficiens erit probatus, v.g. celestas contractum cum Petro. probat Petrus te illi; vel cum consanguineis, ut amici nissi coniuncti, minatum fuisse mortem, amissionem honorum, vel aliud graue damnum, contractu que statim celebratus est, praesumitur ex huiusmodi meo celebratus, ac prouide recindendus colligitur ex l.s donatione, C. quod metus causa, & tradunt communiter DD. in cap. quatuor part. de p. in 6. & docet Maicard. pluribus relatis, ver. metus, conc. 1. 25. num. 44. Ratio est. Timere namque iuste poteras damnum minatum tibi esse infestendum, si voluntati minata non confundies. Addo ibi constat de metu, & constat de contractu celebrato. Ut ergo non iudicetur fuisse apostolum ad extorquendum contractum, debet incatiens metum probare, & dam non probat, succumbit.